

เลขที่ VP160808

วันที่ 10 สิงหาคม 2559

เรื่อง ขี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาสที่ 2 ปี 2559

เรียน กรรมการและผู้จัดการตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เอแอลที เทเลคอม จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") ขอขี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับงวด 3 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2559 โดยมีรายละเอียดดังนี้

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส 2/2559		ไตรมาส 2/2558		ล้านบาท	
					เพิ่มขึ้น (ลดลง)	
รายได้จากการขายและบริการ	440.58	100.00%	619.23	100.00%	(178.65)	-28.85%
ต้นทุนขายและบริการ	(307.05)	-69.69%	(459.19)	-74.15%	(152.14)	-33.13%
<b>กำไรขั้นต้น</b>	<b>133.53</b>	<b>30.31%</b>	<b>160.04</b>	<b>25.85%</b>	<b>(26.51)</b>	<b>-16.57%</b>
รายได้อื่น	6.39	1.45%	3.19	0.51%	3.21	100.69%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	(66.58)	-15.11%	(74.58)	-12.04%	(7.99)	-10.72%
กลับรายการขาดทุนจากการด้อยค่า (ขาดทุน) กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	-	-	-	-	-	-
(ขาดทุน) กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยน	(0.01)	-0.00%	(0.09)	-0.02%	(0.08)	-88.04%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนใน บริษัทร่วมและกิจการร่วมค้า	2.44	0.55%	-	-	2.44	-
ต้นทุนทางการเงิน	(11.06)	-2.51%	(8.44)	-1.36%	2.61	30.93%
<b>กำไรก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้</b>	<b>64.71</b>	<b>14.69%</b>	<b>80.12</b>	<b>12.94%</b>	<b>(15.40)</b>	<b>-19.23%</b>
ภาษีเงินได้ (ค่าใช้จ่าย) รายได้	5.41	1.23%	(14.73)	-2.38%	20.14	136.74%
<b>กำไรสำหรับงวด</b>	<b>70.12</b>	<b>15.92%</b>	<b>65.39</b>	<b>10.56%</b>	<b>4.74</b>	<b>7.24%</b>

### 1) รายได้หลักและกำไรขั้นต้น

จากการจัดประมูลใหม่สำหรับใบอนุญาตให้ใช้คลื่นความถี่ 900 MHz ซึ่งได้เสร็จสิ้นลงในเดือนพฤษภาคม 2559 ซึ่ง ล่าช้ากว่ากำหนดการเดิมในเดือนธันวาคม 2558 มีผลให้แผนการลงทุนของกลุ่มผู้ประกอบการโทรศัพท์เคลื่อนที่ ถูกปรับเปลี่ยนใหม่ จึงล่าช้าออกไปจากแผนเดิม ทำให้รายได้ในไตรมาส 2 ปี 2559 ของบริษัทฯ โดยเฉพาะในส่วนของ ธุรกิจบริการลดลงจากช่วงเดียวกันของปีก่อนร้อยละ 28.85 จากจำนวน 619.23 ล้านบาท ในไตรมาส 2 ปี 2558 มาอยู่ที่ ระดับ 440.58 ล้านบาทในไตรมาส 2 ปี 2559 และส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ 16.57 จากจำนวน 160.04 ล้านบาท มาอยู่ที่ 133.53 ล้านบาท และ ทำให้ สัดส่วนโครงสร้างรายได้ของบริษัทฯ ระหว่างธุรกิจบริการกับธุรกิจจำหน่าย สินค้าได้ เปลี่ยนสัดส่วนจากร้อยละ 64.14 ต่อ ร้อยละ 35.86 ในไตรมาส 2 ปี 2558 เป็นร้อยละ 51.25 ต่อ ร้อยละ 48.75 ในไตรมาส 2 ปี 2559

อย่างไรก็ตาม เมื่อพิจารณาอัตรากำไรขั้นต้น (Gross Profit Margin) ยังคงเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 25.85 ในไตรมาส 2 ปี 2558 เป็นร้อยละ 30.31 ในไตรมาส 2 ปี 2559 เนื่องจากต้นทุนขายและบริการลดลงในอัตราที่สูงกว่า อัตราการลดลงของรายได้ โดยแต่ละกลุ่มธุรกิจมีปัจจัยเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

#### กลุ่มธุรกิจให้บริการ

รายได้จากกลุ่มธุรกิจให้บริการของบริษัทฯประกอบด้วย รายได้จากการให้บริการสร้างสถานีฐาน, วางสายเคเบิลใยแก้วนำแสง และติดตั้งอุปกรณ์โทรคมนาคมเป็นหลัก

ผลจากการชะลอการลงทุนของผู้ให้บริการโทรศัพท์เคลื่อนที่ในระยะสั้นดังกล่าวข้างต้น ทำให้รายได้จากธุรกิจบริการ ในไตรมาสที่ 2 ลดลง 171.35 ล้านบาท หรือร้อยละ 43.14 จากรายได้ 397.17 ล้านบาทในไตรมาส 2 ปี 2558 มาอยู่ที่ 225.82 ล้านบาทในไตรมาส 2 ปี 2559 ส่งผลให้กำไรขั้นต้นลดลง 27.86 ล้านบาท หรือร้อยละ 22.07 จาก 126.26 ล้านบาทในไตรมาส 2 ปี 2558 มาอยู่ที่ 98.39 ล้านบาทในไตรมาส 2 ปี 2559 อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาอัตรา กำไรขั้นต้นของธุรกิจบริการ พบว่ามีอัตราสูงขึ้นจากร้อยละ 31.79 ในไตรมาส 2 ปี 2558 มาอยู่ที่อัตราร้อยละ 43.57 ในไตรมาส 2 ปี 2559

#### กลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้า

รายได้จากกลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้าของบริษัทฯ ประกอบด้วยรายได้จากการจำหน่ายสินค้า ประเภทสายเคเบิล ใยแก้วนำแสง, ตู้โทรคมนาคมและสถานีโทรคมนาคมเคลื่อนที่ (RDU), สายอากาศ และอุปกรณ์โทรคมนาคมอื่น ๆ

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2559 บริษัทฯมีรายได้จากกลุ่มธุรกิจจำหน่ายสินค้าเท่ากับ 214.76 ล้านบาท ซึ่งลดลง 7.30 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 3.29 เมื่อเปรียบเทียบกับช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อนที่ 222.06 ล้านบาท แต่กำไรขั้นต้น ของมีจำนวนสูงขึ้น 3.39 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 8.60% จากจำนวน 39.45 ล้านบาทในไตรมาส 2 ปี 2558 มาอยู่ที่ 42.85 ล้านบาทในไตรมาส 2 ปี 2559 และมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 17.77 ในไตรมาส 2 ปี 2558 เป็น ร้อยละ 19.95 ในไตรมาส 2 ปี 2559

สาเหตุหลักของการลดลงของรายได้ดังกล่าวนั้นสืบเนื่องมาจากในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2559 บริษัทฯ มีรายได้จากการส่งออกสถานีโทรคมนาคมเคลื่อนที่ลดลง อย่างไรก็ตาม บริษัทฯมีการจำหน่ายสินค้าอื่นๆ ในกลุ่มอุปกรณ์โทรคมนาคม เพิ่มขึ้น เช่น อุปกรณ์ Wi-Fi และสายสัญญาณต่างๆ ซึ่งมีอัตรากำไรขั้นต้นที่สูงกว่า

#### กลุ่มธุรกิจให้เช่าโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคม

ณ สิ้นไตรมาส 2 ปี 2559 บริษัทฯ มีการลงทุนในโครงสร้างพื้นฐานด้านโทรคมนาคม เพื่อให้เข้าร่วม ทั้งสิ้น 5 โครงการ เป็นโครงการ ที่ ดำเนินการโดยบริษัท 2 โครงการ และดำเนินการโดยกิจการร่วมค้า 3 โครงการ ซึ่ง โครงการที่ ดำเนินการโดย กิจการร่วมค้าได้เริ่มมีการรับรู้รายได้ตั้งแต่ช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2558 โดยกลุ่มบริษัทจะรับรู้ กำไร (ขาดทุน) จากผล ประโยชน์ของกิจการร่วมค้าตามสัดส่วนการถือหุ้นซึ่งเท่ากับร้อยละ 71 ของทุนจดทะเบียน โดย แสดงอยู่ในงบกำไร ขาดทุน ภายใต้หัวข้อ "ส่วนแบ่งกำไร(ขาดทุน)จากกิจการร่วมค้า" ในไตรมาส 2 ปี 2559 จำนวน 3.26 ล้านบาท

สำหรับโครงการที่ดำเนินการโดย ALT จำนวน 2 โครงการนั้น ประกอบด้วย

- โครงการนิคมอุตสาหกรรมเหมราช ซึ่งได้หยุดรับรู้รายได้ตั้งแต่ต้นปี 2556 เนื่องจากลูกค้าไม่ชำระ ค่าบริการ ซึ่งบริษัทได้รับเงินชดเชยจากบริษัทประกันภัย ภายใต้กรมธรรม์ประกันภัยคุ้มครอง ความเสี่ยงภัย จากการ ผลิตน้ำชำระหนี้ของคู่สัญญาแล้ว ในวงเงินร้อยละ 90 ของยอดผลิตน้ำชำระ สำหรับค่าเสียหายส่วนที่เหลือ และค่าเสียหายโอกาสในการลงทุน ปัจจุบันอยู่ ในระหว่างการฟ้องร้องเรียกค่าเสียหายในชั้นศาล
- โครงการโครงข่ายสายเคเบิลใยแก้วนำแสงให้ชาวบ้าน แนวเสาโทรเลขตามทางรถไฟ ซึ่งยังอยู่ในระหว่างการก่อสร้าง คาดว่าจะสามารถเริ่มรับรู้รายได้ในช่วงต้นปี 2560

### **2) ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร**

สำหรับไตรมาส 2 ปี 2558 และ 2559 บริษัทฯมีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับ 74.58 ล้านบาท และ 66.58 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 12.04 และ ร้อยละ 15.11 ของรายได้รวมตามลำดับ

### **3) ต้นทุนทางการเงิน**

ต้นทุนการเงินในไตรมาส 2 ปี 2559 มีจำนวน 11.06 ล้านบาท โดยเพิ่มขึ้นจากปีก่อน 2.61 ล้านบาท ตามยอดหนี้เงินกู้ที่เพิ่มขึ้น เพื่อสนับสนุนการลงทุนในโครงข่ายเคเบิลใยแก้วนำแสง

#### **4) กำไรสุทธิ**

จากปัจจัยที่เปลี่ยนแปลงของรายได้และค่าใช้จ่ายข้างต้น ส่งผลให้กำไรสุทธิของบริษัทฯในไตรมาส 2/2559 มีจำนวน 70.12 ล้านบาทซึ่งเพิ่มขึ้นจากช่วงเวลาเดียวกันของปีก่อน 4.74 ล้านบาท หรือร้อยละ 7.24 โดยอัตรากำไร สุทธิเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 10.56 เป็นร้อยละ 15.92

จึงเรียนมาเพื่อทราบ

ขอแสดงความนับถือ

นายปยุต ภูวกุลวงศ์  
รองกรรมการผู้อำนวยการ สายบริหารงานกลาง